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Ky kurs ndérdisiplinor synon t'u ofrojé studentéve njé kuptim té ploté té proceseve, fazave dhe

faktoréve gé ndikojné né rritien dhe zhvillimin njerézor, gé nga lindja deri né pjekuri. Kursi

eksploron faktorét biologjiké, mjedisoré dhe socio-kulturoré gé formésojné zhvillimin njerézor.
Qkf'”ilzg'e“tjhe Pér mé tepér, kursi thekson ndérveprimin midis predispozitave gjenetike dhe stimujve
objektiva

mjedisoré, si ushqimi, aktiviteti fizik dhe kushtet socio-ekonomike. Gjithashtu, fokusohet né
réndésiné e aktivitetit fizik pér promovimin e zhvillimit t&€ shéndetshém né faza té ndryshme té
jetés.

Pas pérfundimit té kétij moduli, studentét duhet té jené né gjendje té:
e Kuptojné aspektet dhe fazat kryesore té rritjes dhe zhvillimit njerézor, nga lindja deri

né pjekuri.
e Analizojné ndryshimet fizike, mendore dhe emocionale té lidhura me fazat e
ndryshme té zhvillimit, duke pérfshiré adoleshencén dhe pubertetin.
e Identifikojné ndikimin e faktoréve gjenetiké, prenatalé, maternalé dhe mjedisoré né
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pritshme rritien dhe zhvillimin njerézor.
e Kuptojné ndikimet socio-ekonomike, kulturore dhe mjedisore né rritje dhe zhvillim.
¢ Njohin rolin e aktivitetit fizik dhe ushgimit né zhvillimin e shéndetshém njerézor.
e Vlerésojné rritien njerézore pérmes teknikave té ndryshme matése, pérfshiré
maturimin dhe analizén e pérbérjes trupore.

e Dallojné nevojat specifike té zhvillimit pér secilén fazé té jetés.

Java | Temat

Prezantimi i syllabusit

1 Hyrje né rritien dhe zhvillimin njerézor

2 Rritja gjaté periudhés prenatale

3 Zhvillimi né foshnjéri dhe fémijéri

4 Puberteti dhe diferencat seksuale

5 Kontrolli endokrin i rritjes
Pérmbajtja 6 _ Ushqim'i. dhe rritja

Provimi afatmesém — 1

7 Faktorét mjedisoré dhe socio-ekonomiké

8 Matja gjaté rritjes, teknikat dhe standardet (pérbérja e trupit)

9 Aktiviteti fizik dhe roli i tij né rritje

10 Ndikimet kulturore dhe etnike né rritje

11 Shéndeti né zhvillimin njerézor

12 Rishikimi final dhe pérgatitja pér provim

Provimi afatmesém — 2

Aktiviteti Pesha (%)
Metodat e Leksione 50%
mésimdhénies Laboratori 20%

Kérkime 10%




Mésimi i pavarur 40%
Metodat e vlerésimit: %
Pjesémarrje 10%
M:ﬁggm ﬁ a) Prov?m? afatmesém-1 30%
b) Provimi afatmesém - 2 30%
Puna né shtépi 30%
Aktiviteti Oré javore Ngarkesa e
punés
ECTS Ngarkesae | Leksione 2 24
punés Laboratori 1 12
Mé&simi i pavarur n/a 44
Pérgatitja e provimit n/a 20
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e Publikime shkencore té tjera té fushés do té jené té disponueshme pér studentét né
platformén Moodle.

Standardet etike

Ky kurs ndjek Kodin e Etikés té Kolegjit UBT, duke kérkuar gé té gjithé studentét té sillen né
pérputhje me kété. Cdo rast i sjelljes sé gabuar akademike, duke pérfshirg, por pa u kufizuar
né mashtrim, plagjiaturé, apo forma té tjera té pandershmérisé, do té ¢ojé né ndéshkime té
réndésishme si déshtimi i vlerésimit specifik apo i gjithé kursit, si dhe masa té métejshme
disiplinore né pérputhje me politikat e integritetit akademik té Kolegjit UBT.
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